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У гуманітарних дослідженнях кінця XX – початку XXI ст.

спостерігається посилення інтересу до категорії «архетип», що трактується

як одна з базових для найбільш важливих теорій минулого, здатна стати

потужною основою для вирішення складного комплексу питань. З огляду на

множинність сформованих уявлень про культуру, виникла нагальна потреба

в знаходженні універсальних категорій, що мають однаково важливе

значення у всіх науково-дослідних напрямах гуманітарної сфери знань.

Серед низки понять, які претендують на подібне універсальне значення

особливе місце займає категорія «архетип».

Також важливою теоретичною передумовою дослідження стає розгляд

музично-театрального явища – образу-маски, виявлення її витоків та впливу

на оперу як естетичний феномен, що формує та висловлює глибинні

культурні смисли. Маска як головний репрезентант художньо автономних

театральних та музично-сценічних систем, що були сформовані у

традиційних формах народного театру (італійський театр масок сommedia

dell'arte, пекінська опера, японський театр Но, японський театр Кабукі, та

ін.), є образною структурою, архетипові властивості та сукупність рис якої

дозволяють їй грати значну роль у динамічних музично-історичних

обставинах, зберігаючи разом з тим надзвичайну стійкість й стабільність

своєї конструкції. Якщо у східній музично-театральній традиції маска є

виразником частини традиційної культури, що детально й дбайливо

зберігається у сьогоденні та має, в більшості випадків, ритуальне значення, в
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європейській музично-театральній та оперно-сценічній традиції маска все

частіше приймає вигляд гриму на обличчі виконавця, стає не тільки

елементом його сценічного виразу, а й провідником образу, що був

закріплений за конкретним різновидом маски впродовж всього її

історичного розвитку. Музична культура та оперне мистецтво від кінця XIX

– початку ХХ століть остаточно вивели явище маски на суттєво новий

рівень осмислення, адже дане явище стає не тільки частиною зовнішнього

вигляду персонажа, але й образом, здатним висловлювати думки

композитора та висвітлювати актуальні питання свого часу.

Мета роботи – простежити архетипові властивості та змістовно-

смислове наповнення явища образу-маски як національно-стильової

парадигми у музично-театральному та оперному мистецтві.

Вивчаються оперні твори європейських композиторів, сюжетна канва

яких пов’язана з явищем маски, а загальне драматургічне рішення базується

на національних музично-театральних традиціях, а також простежується

втілення образу-маски в оперній творчості кінця ХІХ – ХХ століть як

вираження архетипових властивостей даного культурно-історичного явища.

Простежується еволюцію поняття «архетипу» у історичному та

культурному контекстах: від перших уявлень до теоретичних розробок ХХ-

ХХІ ст., з виділенням сутності понять «архетип» (первообраз) у

дискурсивному колі мистецтвознавчих та музикознавчих досліджень.

Проаналізовані архетипові моделі образу-маски у європейській та східній

національно-музичній культурах. Розглянутий зв’язок явища образу-маски з

поняттям архетипу, через який розкривається механізм функціонального

використання образної моделі маски в оперному мистецтві. Досліджено

взаємодію оперного мистецтва з національними музично-театральними

традиціями, в яких маска є головним репрезентантом художньо-образного

комплексу. Обґрунтовано значення тенденції карнавалізації в оперній

поетиці К. Пендерецького.
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Накопичені гуманітарною думкою уявлення про архетип виявляють

його універсальні якості та здатність пояснювати глибинні структури та

механізми, що впливають на розвиток культурного та музично-історичного

процесів. Вивчення явища архетипу виявляє ті його якості, які залучають

дану категорію до числа тих, які можуть визначати аксіологічні параметри

та ціннісні орієнтири культурного процесу і найбільш важливі для

конкретного виду мистецтва смислові домінанти. Архетипи в контексті

музично-культурного процесу апелюють до «первообразу» як до прояву

колективного несвідомого, з одного боку; з іншого – виражають онтологічні

підстави музичного мистецтва в цілому. Складність вивчення архетипів в

оперній музиці обумовлена тим, що їх прояв безпосередньо пов'язаний з

багаторівневою музично-семантичною системою музики, яка вступає у

взаємодію з не менш складними системами музичного театру та його

національно-стильовими параметрами.

Вивчення явища маски як складного семантичного феномена, що

розглядається у контексті оперного мистецтва, дозволяє виявити наявність

дві основні властивості даного феномена, що виражаються у зовнішній та

внутрішній формах, які зливаються в єдине ціле – образ-маску. Зовнішні

графічні та кольорові характеристики маски у всіх національно-театральних

системах є проявом, з одного боку, гіпертрофовано виражених зовнішніх

ознак, з іншого – відкривають психологічну-емоційну та соціально-етичну

складову тієї персони, яку зображує маска. У національно-театральних

традиціях країн Сходу маски у багатьох випадках представляють собою

божественну особу, а тому маска практично завжди є учасником ритуальної

дії, що знаходить своє вираження і у сучасних музично-театральних

постановках Китаю, Японії, Індії. У європейському музичному театрі маска

ще з часів італійського театру масок (commedia dell'arte) отримала художнє

тлумачення, але предметом «високого», академічного мистецтва вона стала

у зв’язку з процесом нових художніх реалізацій традицій італійського театру

масок наприкінці ХІХ ст.
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В оперному мистецтві образ-маска знаходить своє художне вираження

у двох магістральних напрямах. Перший безпосередньо пов’язаний з

традиціями італійського театру масок (commedia dell'arte) та відтворює його

естетичні настанови, прикладом чого можуть служити опери «Арлекін, або

Вікна» («Театралізоване капричіо») Ф. Бузоні, «Маски» П. Масканьї та,

певною мірою, «Любов до трьох апельсинів» С. Прокофьєва.

Інший напрям та його музично-драматургічні принципи

характеризуються посиленням психологічної напруженості, наявністю

пограничного емоційного стану героїв оперного твору, загальним

загостренням соціальної проблематики, прикладом чого можуть виступати

«Паяци» Р. Леонкавалло, оперний триптих «Орфеїди» Дж. Маліпьєро та

«Чорна маска» К. Пендерецького. У цілому, явище маски та його втілення в

оперній творчості саме у ХХ столітті отримує нові інтерпретативні

можливості, відкриває нові шляхи художньо-образного втілення.

Ключові слова: архетип, первообраз, маска, художній образ, оперне

мистецтво, образ-маска, музично-театральні системи, національна музична

театральна традиція, італійський театр масок.

ANNOTATION

Zhao Ziyuan. National-style archetypes of the image-mask in the opera

art of the XX century. – Qualifying scientific work with the manuscript

copyright.

Thesis for a Candidate of Science Degree in Art Studies (PhD) by specialty

17.00.03 – Musical art. – Odessa National Music Academy named after

A. V. Nezhdanova, Ministry of Culture of Ukraine, Odessa, 2020.

In the humanities of the late XX - early XXI century, there is a growing

interest in the category of "archetype", which is interpreted as one of the basic for

the most important theories of the past and that can become a powerful basis for

solving a complex set of issues. Given the multiplicity of ideas about culture,
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there is an urgent need to find universal categories that are equally important in all

research areas of the humanities. Among a number of concepts that claim such

universal significance, the category "archetype" occupies a special place.

Also, an important theoretical prerequisite for the study is the consideration

of the musical and theatrical phenomenon - the image-mask, identifying its

origins and influence on opera as an aesthetic phenomenon that forms and

expresses deep cultural meanings. The mask as the main representative of

artistically autonomous theatrical and musical-scenic systems, which were formed

in traditional forms of folk theater (Italian mask theater commedia dell'arte,

Peking Opera, Japanese theater No, Japanese theater Kabuki, etc.), is a figurative

structure, archetypal properties and a set of features which allow it to play a

significant role in dynamic musical and historical circumstances, while

maintaining the extraordinary stability of its structure. If in the Eastern musical

and theatrical tradition the mask is an expression of a part of traditional culture,

which is preserved in detail and carefully today and has, in most cases, ritual

significance, in the European musical and theatrical and opera-stage tradition the

mask increasingly takes the form of make-up, becomes not only an element of its

stage expression, but also a conductor of the image, which was attached to a

particular type of mask throughout its historical development. Musical culture and

opera from the late XIX - early XX centuries finally brought the mask

phenomenon to a significantly new level of understanding, because this

phenomenon becomes not only part of the character’s appearance, but also a way

to express the composer's thoughts and highlight current issues.

The aim of the work is to trace the archetypal properties and semantic

content of the image-mask phenomenon as a national-stylistic paradigm in the

musical, theatrical and opera art.

Opera compositions by European composers are studied, the plot outline of

which is connected with the phenomenon of the mask, and the general dramatic

solution is based on national musical and theatrical traditions, and also the

embodiment of an image-mask in opera creativity of the end of XIX-XX centuries
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as expression of archetypal properties of the given cultural and historical

phenomenon is traced.

The evolution of the concept of "archetype" in historical and cultural

contexts can be traced: from the first ideas to theoretical developments of the XX-

XXI centuries, with the essence of the concepts of "archetype" (prototype) in the

discursive circle of art and musicological research. Archetypal models of the

image-mask in European and Eastern national-musical cultures are analyzed. The

connection of the phenomenon of the image-mask with the concept of archetype

is considered, through which the mechanism of functional use of the figurative

model of the mask in opera is revealed. The interaction of opera art with national

musical and theatrical traditions, in which the mask is the main representative of

the artistic and figurative complex, is studied. The significance of the tendency of

carnivalization in the opera poetics by K. Penderecki is substantiated.

The ideas of the archetype accumulated by humanitarian thought reveal its

universal qualities and ability to explain the deep structures and mechanisms that

influence the development of cultural and musical-historical processes. The study

of the archetype phenomenon reveals those of its qualities that attract this

category to those that can determine the axiological parameters and values of the

cultural process and the most important for a particular art form semantic

dominant. Archetypes in the context of the musical and cultural process appeal to

the "prototype" as a manifestation of the collective unconscious, on the one hand;

on the other hand, they express the ontological foundations of musical art in

general. The complexity of studying archetypes in opera music is due to the fact

that their manifestation is directly related to the multilevel musical-semantic

system of music, which interacts with not fewer complex systems of musical

theater and its national-stylistic parameters.

The study of the mask phenomenon as a complex semantic phenomenon,

considered in the context of opera, reveals the presence of two main properties of

this phenomenon, expressed in external and internal forms, which merge into a

single whole - the image-mask. External graphic and color characteristics of the
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mask in all national-theatrical systems are, on the one hand, a manifestation of

hypertrophied external features, on the other – they reveal the psychological-

emotional and socio-ethical component of the person portrayed by the mask. In

the national and theatrical traditions of the East, masks in many cases represent a

divine person, and therefore the mask is almost always a participant in ritual

action, which is expressed in modern musical and theatrical productions in China,

Japan and India. In European musical theater, the mask has received artistic

interpretation since the days of the Italian mask theater (commedia dell'arte), but

it has become a subject of "high" academic art in connection with the process of

new artistic realizations of Italian mask theater traditions in the late XIX century.

In opera, the image-mask finds its artistic expression in two main

directions. The first is directly related to the traditions of the Italian theater of

masks (commedia dell'arte) and reproduces its aesthetic guidelines, as exemplified

by the operas "Harlequin, or Windows" ("Theatrical Capriccio") by F. Busoni,

"Masks" by P. Mascagni and, to some extent, "Love for three oranges" by S.

Prokofiev.

Another direction and its musical and dramatic principles are characterized

by increasing psychological tension, the presence of borderline emotional state of

the heroes of the opera, the general exacerbation of social issues, examples of

which are "Pagliacci" by R. Leoncavallo, opera triptych "L’orfeide" by G.

Malipiero and "Czarna maska" by K. Penderecki. In general, the phenomenon of

the mask and its embodiment in opera in the XX century receives new interpretive

possibilities, opens new ways of artistic embodiment.

Key words: archetype, prototype, mask, artistic image, opera art, image-

mask, musical-theatrical systems, national musical and theatrical tradition, Italian

mask theater.
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ВСТУП

Актуальність теми дослідження. У гуманітарних дослідженнях кінця

XX – початку XXI ст. спостерігається посилення інтересу до категорії

«архетип», що трактується як одна з базових для найбільш важливих теорій

минулого, здатна стати потужною основою для вирішення складного

комплексу питань. З огляду на множинність сформованих уявлень про

культуру, виникла нагальна потреба в знаходженні універсальних категорій,

що мають однаково важливе значення у всіх науково-дослідних напрямах

гуманітарної сфери знань. Серед низки понять, які претендують на подібне

універсальне значення особливе місце займає категорія «архетип».

Також важливою теоретичною передумовою дослідження стає розгляд

музично-театрального явища – образу-маски, виявлення її витоків та впливу

на оперу як естетичний феномен, що формує та висловлює глибинні

культурні смисли. Маска як головний репрезентант художньо автономних

театральних та музично-сценічних систем, що були сформовані у

традиційних формах народного театру (італійський театр масок сommedia

dell'arte, пекінська опера, японський театр Но, японський театр Кабукі, та

ін.), є образною структурою, архетипові властивості та сукупність рис якої

дозволяють їй грати значну роль у динамічних музично-історичних

обставинах, зберігаючи разом з тим надзвичайну стійкість й стабільність

своєї конструкції. Якщо у східній музично-театральній традиції маска є

виразником частини традиційної культури, що детально й дбайливо

зберігається у сьогоденні та має, в більшості випадків, ритуальне значення, в

європейській музично-театральній та оперно-сценічній традиції маска все

частіше приймає вигляд гриму на обличчі виконавця, стає не тільки

елементом його сценічного виразу, а й провідником образу, що був

закріплений за конкретним різновидом маски впродовж всього її

історичного розвитку. Музична культура та оперне мистецтво від кінця XIX

– початку ХХ століть остаточно вивели явище маски на суттєво новий
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рівень осмислення, адже дане явище стає не тільки частиною зовнішнього

вигляду персонажа, але й образом, здатним висловлювати думки

композитора та висвітлювати актуальні питання свого часу.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження здійснене відповідно до плану науково-дослідної

роботи Одеської національної музичної академії ім. А.В. Нежданової на

2017–2021 роки, зокрема до теми № 10 – «Теорія жанру в музикознавстві та

її методичні інтенції в сучасному науковому знанні».

Мета роботи – простежити архетипові властивості та змістовно-

смислове наповнення явища образу-маски як національно-стильової

парадигми у музично-театральному та оперному мистецтві.


[…]


величезний вплив на розвиток світового театрального мистецтва від

видатних драматургів минулого – Мольєра, К. Гольдоні, К. Гоцці до

яскравих творчих постатей ХХ ст. – В. Мейєрхольда, Є.Вахтангова, творча

діяльність яких мала величезне значення для розвитку європейської

музичної культури.

Це пов’язано з тим, що італійська комедія масок звертається до вічних

сюжетів й усталених образів-масок як виразників глибинних аспектів

людської натури, їх психоемоційних типів. Певною мірою італійська

комедія масок може відчувати себе спадкоємицею деяких античних

драматургічних взірців, і вже не образи народної театральної культури, а

типи й сюжетні повороти самого Плавта можуть ставати предметом

розгляду. Серед багатьох оперних композиторів що зверталися до явища

маски у своїй творчості, нашу увагу привернули С. Прокофьєв,

Дж. Маліпьєро та К. Пендерецький.

Створення опери «Любові до трьох апельсинів» на сюжет

однойменної казки К. Гоцці стає важливим етапом у творчості

С. Прокофьєва. Значення створення опери для композитора підкреслюється

детальністю й ретельністю коментарів з цього приводу що містяться у

щодевникових записах композитора – С. Прокофьєв вів справжню хроніку

народження «Любові до трьох апельсинів». Поряд з суттєвим оновленням

загальних композиційних принципів оперного жанру, вокально-

інтонаційного комплексу, особливої уваги заслуговує характерні оркестрові

прийоми у даному творі.
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Оркестр отримує тісний зв'язок з вокальною партією й сценічною дією

та чутливо реагує на всі текстові нюанси, повороти подій. Загальний

характер вистави, стрімкість й безперервність розвитку оперної дії у

багатьох аспектах вплинули на музичну мову самостійних оркестрових

епізодів. Вони не є узагальнюючим підсумком окремого фрагменту оперної

дії, вони відображають те що безпосередньо відбуваються в даний момент у

всіх драматургічних та психоемоційних подробицях. Тому саму абсолютна

спаяність з дією є однією з головних особливостей самостійних оркестрових

(як і вокальних) номерів «Любові до трьох апельсинів».

У творчості Дж. Маліпьєро вперше персонажі італійської комедії

масок з’являються у опері «Смерть масок», яка є першою частиною

оперного триптиху «Орфеїди» та вираженням творчого кредо композитора.

Саме з цього твору починається історія створеного композитором музичного

театру, з посиленням архетипових засад образу-маски, засобів музичного

втілення ідей італійського балаганно-ігрового театру. Хоча на перший

погляд «Орфеїди» є трьома окремими одноактними операми, але сам

Дж. Маліпьєро сприймав цей триптих як єдиний цілісний твір у трьох

частинах, хоча й припускав що другу й третю частини можна виконувати

окремо. Перша частина «Смерть масок», хоча й не розглядалась частина, яку

можна виконувати окремо, мала надзвичайне значення для всього триптиху,

адже саме в ній містилися всі витоки майбутніх подій. Саме у першій

частині відбувається експозиція образів, а смисловим ядром «Орфеїдів» є

друга частина – «Сім канцон». В ній поєднуються та співіснують реальні

образи й художні символи минулого, проявлення архаїки й сучасності.

У художній ідеї «Чорной маски» К. Пендерецького характерною

рисою є співвідношення рівнів композиційно-смислового розгортання, які

можна позначити як зовнішній, на якому ми можемо спостерігати за

поведінкою персонажів та їх реакцією на події, та внутрішній, пов'язаний з

сповідальною темою. Зовнішній рівень може розглядатися як втеча від

справжнього, від найближчої реальності, страх перед дійсністю що постійно
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рухається як страх себе. Внутрішній план художньої ідеї що вводить в оперу

сповідальну тему, ясніше всього виражений в образі Бенігно, а також

виражається в хоральних темах, особливо коли вони виконуються хором, в

темі Dies irae як в зверненні до вищих сил, в пошуку порятунку.
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ВИСНОВКИ

Накопичені гуманітарною думкою уявлення про архетип виявляють

його універсальні якості та здатність пояснювати глибинні структури та

механізми, що впливають на розвиток культурного та музично-історичного

процесів. Вивчення явища архетипу виявляє ті його якості, які залучають

дану категорію до числа тих, які можуть визначати аксіологічні параметри

та ціннісні орієнтири культурного процесу і найбільш важливі для

конкретного виду мистецтва смислові домінанти. Архетипи в контексті

музично-культурного процесу апелюють до «первообразу» як до прояву

колективного несвідомого, з одного боку; з іншого – виражають онтологічні

підстави музичного мистецтва в цілому. Складність вивчення архетипів в

оперній музиці обумовлена тим, що їх прояв безпосередньо пов'язаний з

багаторівневою музично-семантичною системою музики, яка вступає у

взаємодію з не менш складними системами музичного театру та його

національно-стильовими параметрами.

Вивчення явища маски як складного семантичного феномена, що

розглядається у контексті оперного мистецтва, дозволяє виявити наявність

дві основні властивості даного феномена, що виражаються у зовнішній та

внутрішній формах, які зливаються в єдине ціле – образ-маску. Зовнішні

графічні та кольорові характеристики маски у всіх національно-театральних

системах є проявом, з одного боку, гіпертрофовано виражених зовнішніх

ознак, з іншого – відкривають психологічну-емоційну та соціально-етичну

складову тієї персони, яку зображує маска. У національно-театральних

традиціях країн Сходу маски у багатьох випадках представляють собою

божественну особу, а тому маска практично завжди є учасником ритуальної

дії, що знаходить своє вираження і у сучасних музично-театральних

постановках Китаю, Японії, Індії. У європейському музичному театрі маска

ще з часів італійського театру масок (commedia dell'arte) отримала художнє
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тлумачення, але предметом «високого», академічного мистецтва вона стала

у зв’язку з процесом нових художніх реалізацій традицій італійського театру

масок наприкінці ХІХ ст.

В оперному мистецтві образ-маска знаходить своє художне вираження

у двох магістральних напрямах. Перший безпосередньо пов’язаний з

традиціями італійського театру масок (commedia dell'arte) та відтворює його

естетичні настанови, прикладом чого можуть служити опери «Арлекін, або

Вікна» («Театралізоване капричіо») Ф. Бузоні, «Маски» П. Масканьї та,

певною мірою, «Любов до трьох апельсинів» С. Прокофьєва.

Інший напрям та його музично-драматургічні принципи

характеризуються посиленням психологічної напруженості, наявністю

пограничного емоційного стану героїв оперного твору, загальним

загостренням соціальної проблематики, прикладом чого можуть виступати

«Паяци» Р. Леонкавалло, оперний триптих «Орфеїди» Дж. Маліпьєро та

«Чорна маска» К. Пендерецького. У цілому, явище маски та його втілення в

оперній творчості саме у ХХ столітті отримує нові інтерпретативні

можливості, відкриває нові шляхи художньо-образного втілення.

Загальна тенденція зростання інтересу до традицій commedia dell'arte в

європейській культурі кінця XIX – ХХ століття багато в чому вплинуло на

композиторську поетику С. Прокофьєва. Опора на дану традицію дозволяє

композиторові в гротескно-пародійній формі торкатися найбільш

актуальних проблем мистецтва його часу, у тому числі тих гостро

проблемних аспектів, що стосуються існування оперного жанру. Маска,

стаючи центральним елементом художньої концепції commedia dell'arte,

набуває семантично стійку образну структуру та зберігає її у рухливих

історико-культурних умовах. «Любов до трьох апельсинів» С. Прокофьєва

стає твором, в якому загострюються соціально-психологічні й загально-

художні питання та оновлюється погляд на принципи розвитку оперного

театру в ХХ столітті та його нові змістовні, режисерські та музичні сторони.
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Вслід за С. Прокофьєвим, відродження традицій commedia dell'arte в

європейській культурі кінця XIX – перших десятиліть ХХ століття багато в

чому вплинуло на композиторську поетику ще одного молодого (на той час)

композитора – Дж. Маліпьєро. Тема масок в музично-театральній спадщині

Дж. Маліпьеро є наскрізною та набуває значення характерної ознаки

індивідуального стилю композитора. Звернення до даної тематики відбулося

ще в роки активних театральних експериментів («Смерть масок», «Уявний

Арлекін», «Три комедії Гольдоні», та ін.), а потім переосмислюється й

набуває надзвичайного розмаху в творах зрілого й пізнього періодів

творчості («Полонена Венера», «Представлення й свято Карнавалу і Посту»,

«Дон Джованні», «Герої Бонавентури»). Показовою рисою самобутності

трактування образів-масок у оперній творчості композитора проявляється

через збереження зв’язку з національною музично-театральною традицією

та постійне ускладнення ролі маски у загальній концепції власної творчості.

У творчості К. Пендерецького темою його роздумів стає прагнення

дослідити проблему духовного у сучасному світі, у зв’язку з чим він

зосереджує свою увагу на «постатеїстичному» вимірі людини й

особистісних відносинах, що й стало основою сюжету й драматургії опери

«Чорна маска». Водночас, саме К. Пендерецький дозволяє помітити і

зміцнитися в думці, що в понятті про постатеїстичне можна знайти вказівки

на позитивні сторони культурно-особистісного досвіду. Визначимо їх як, по-

перше, новий синтез релігійної й мирської свідомостей, що дозволяє

співвіднести, взаємно висвітлити дві сфери людської духовності; по-друге,

пошук нового Слова – слів, образів, звучань, знакових фігур і тому

подібного – як нової смислової глибини, даної людині в ньому самому

остільки, оскільки вона присутня в основах буття; по-третє, потреба у

відновленні символічних зв'язків, в переживанні символічно відкривається

цілісність буття.
