ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію Чжао Цзиюань «Національно-стильові архетипи образу-маски в оперному мистецтві ХХ століття», представлену до захисту на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства (доктора філософії) за спеціальністю 17.00.03 «Музичне мистецтво»

*Світ – це маскарад: обличчя, одяг, голос, все – підробка,
кожний хоче здаватися не таким, яким він є насправді;
кожний обманується, і ніхто не впізнає себе.*

Франциск Гойя

Маска, як своєрідний художній феномен та культурний артефакт, «метаморфоза буття ... яка втілює ігровий початок життя» (за М. Бахтіним), володіє плюралізмом утилітарного використання та множинністю семантичних тлумачень й театральних-сценічних інтерпретацій. Якщо у первісних народів вона була невід'ємним атрибутом ритуально-обрядової практики, згодом широко використовувалась у маскарадних та карнавальних дійствах, то потрапивши до когорти атрибутів театральних-сценічного мистецтва, її функціональне використання набуло нових художніх характеристик. Поступово диференціювались різноманітні культурні та функціональні параметри образу-маски, набувши своєрідного національно-стильового забарвлення.

Дисертаційна робота Чжао Цзиюань «Національно-стильові архетипи образу-маски в оперному мистецтві ХХ століття» є актуальним дослідженням такого феномену в музично-театральному та оперному мистецтві, як образ-маски у ракурсі національно-стильової парадигми. У пропонованій дисертантом науковій площині, ця проблема розглядається вперше. Складність вирішення поставлених у дисертації завдань полягала в тому, що, за словами дисертанта, дослідження архетипів в оперній музиці безпосередньо пов'язане з «багаторівневою музично-семантичною системою музики, яка вступає у

взаємодію з не менш складними системами музичного театру та його національно-стильовими параметрами» (с. 168).

Вивчення архетипових властивостей та змістовно-сислового наповнення образу-маски у європейській та східній національно-музичній культурах, здійснене Чжао Цзююань, створює підстави для розширення наукового знання про феномен маски у національно-стильовій парадигмі оперного мистецтва в мистецтвознавчому та музикознавчому дискурсивних полях.

Означена дисертація є оригінальною науковою працею, яка є значним внеском у інтердисциплінарне поле вивчення явища образу-маски як «культурного архетипу» (за С. Аверніцевим). Слід зазначити, що цей феномен, як значне культурно-історичне явище, деякою мірою вже досліджувався у працях українських та закордонних вчених, але автор означеного дисертаційного дослідження вдало обрав не вивчений раніше ракурс, розглянувши феномен образу-маски в оперному мистецтві ХХ ст. з позиції архетипових властивостей цього культурно-історичного явища. Означена робота відзначається багаторівневістю розкриття теми та доброю методологічною оснащеністю.

У першому розділі «Історичний генезис категорії «архетип» у гуманітарному та музикознавчому знанні», який складається з двох підрозділів, ретельно простежується історичний та культурний контекст застосування категорії архетипу як однієї з ключових наукових універсалій, акцентується її специфіка в гуманітарному й музикознавчому дискурсі, уточнюються особливості формування архетипового первообразу.

Автор дисертації акцентує на актуальності нових шляхів у вивченні архетипу як музикознавчої категорії й слушно схиляється до її трактування з позиції дослідження жанрового первообразу при вивченні конкретного твору, що «забезпечує можливість розгляду глибинних основ виникнення конкретної жанрової форми» (с. 54). Чжао Цзююань, спираючись на розмаїті наукові

розробки вивчення архетипу в гуманітарному знанні й корелюючи первообраз й образ у художньому мистецтві, пропонує власне тлумачення архетипового первообразу як «здійснення ідеальної ідеї, втілення Абсолюту, звернення до якого може прояснити принципи існування художнього образу» (с. 55). В цьому розділі дисертант вперше в українському музикознавстві дослідив зв'язок явища образу-маски з поняттям архетипу, суттєво доповнив музикознавчий поняттєвий апарат, пов'язаний з категоріями архетипу, первообразу та музичного образу.

У другому розділі «Явище маски у музично-театральній традиції Європи та Китаю» автор ретельно дослідив культурно-історичну генезу явища маски у ракурсі музично-театральної традиції Європи та країн Сходу, вдало простежив втілення образу-маски у обраних взірцях оперної творчості європейських композиторів XIX – початку XXI ст., враховуючи традиції італійського театру масок (*commedia dell'arte*) та естетику веризму.

У підрозділі 2.1. дисертант слушно розглядає феномен маски у різних національно-культурних контекстах як «візуально-вербальне вираження театралізованої дійсності» (с. 56), «носія глибинного культурного знання» (с. 102), своєрідний культурний об'єкт й театральньо-сценічний атрибут, який транслює інформацію про семантичне та драматургічне навантаження образу.

Чжао Цзюань вірно зауважує, що явище маски передбачає розмаїті тлумачення – від функціонального, до психологічного та художнього (с. 62). За його висновками, маска є «породженням національно-культурної традиції та відображає її головні принципи й художні орієнтири» (с. 102), а «образ-маска» – це «частина мови театральньо-сценічної виконавської майстерності, у якій візуально-видовищний та пластичний елемент ... стоїть на рівні вербально-словесного, а у опері – вокально-інтонаційного» (с. 70).

Дисертант, описуючи відродження традицій італійського театру масок в XIX – XX століттях, апелює до різних напрямів мистецтва, наводить прізвища

визначних літераторів (П. Верлен, О. Блок) та живописців (П. Сезан, П. Пікассо), твори яких присвячені персонажам *commedia dell'arte*. В цьому контексті можна було би згадати полотна Франческо Гойї («Мандруючі комедіанти»), Антуана Ватто («Італійські комедіанти»), Клода Гійо («Арлекін»), Клода Верлена («Арлекін»), Арама Манукяна («Арлекін»), Єварісто Валле («П'єро»), Андре Жіля («П'єро злодій»), Жуля Вормса («Музична інтерлюдія») та ін., п'єси Рудольфа Лотара («Король Арлекін»), Артура Шніцлера («Покривало П'єретти»), Єлени Гуро («Злиденний Арлекін») та ін.

У підрозділі 2.2., для аналізу явища маски у музично-театральній традиції Сходу, дисертант вірно розглядає її у органічному зв'язку з філософським та культурним підґрунтям, спираючись на історичний, естетичний та релігійний контексти. Позитивною рисою цього підрозділу є порівняльна характеристика китайських театральних традицій з японськими (театром Но та театром Кабукі), акцентування відмінностей європейських та китайських слухачів у сприйнятті музично-театральних творів.

У підрозділі 2.3. Чжао Цзюань вельми цікаво, з позиції сучасного наукового дискурсу, проаналізував художньо-семантичні особливості феномену маски у оперній творчості італійських композиторів кінця XIX – першої половини XX ст. – Руджеро Леонкавалло («Паяци»), П'єтро Масканьї («Маски») та Феруччо Бузоні («Арлекіно, або Вікна» («Театралізоване капричіо»)). Принагідно можна згадати ще один твір, в якому використано образ-маски у якості головного репрезентанта художньо-образного комплексу, – оперу «Втеча у масці» («*La fuga in maschera*») італійського композитора Гаспаре Спонтіні, прем'єра якої відбулася у 1800 р. під час карнавалу у Неаполі.

У кожній з проаналізованих опер дисертант детально розглянув архетипові властивості образу-маски, як вираження певного соціально-психологічного типу, індивідуальної характеристики, спираючись на традиції

commedia dell'arte, її художньо-образні та драматургічні особливості, на карнавальність персонажів тощо. Цінність цього розділу полягає як у фаховому аналізі, так і у постановці дослідницького вектору – вивченні оперних творів, їхньої драматургії з позиції простеження в них образу-маски як єдиного семантичного комплексу.

У третьому розділі Чжао Цзюань детально дослідив нові засади та музично-драматургічні засоби втілення образу-маски у оперному доробку композиторів ХХ – поч. ХХІ ст. Дисертант доказово навів приклади індивідуально-авторського композиторського тлумачення образу-маски, відповідно до актуальної музично-стильової специфіки. Це дало йому можливість зробити наукові узагальнення щодо зміни аксіологічних параметрів та ціннісних орієнтирів культурного процесу.

Для виявлення нових художніх принципів та музично-драматургічних засобів втілення образу-маски Чжао Цзюань вдало відібрав три опери, автори яких представляють різні національні школи та естетико-стильові напрямки: це «Любов до трьох апельсинів» С. Прокоф'єва (підрозділ 3.1.), «Смерть масок» (перша частина триптиху «Орфеїди») Дж. Ф. Маліп'єро (підрозділ 3.2.) та «Чорна маска» К. Пендерецького (підрозділ 3.3.). У цьому контексті, також можна згадати мелодраму «Місячний П'єро» (1912) А. Шенберга, балет «Пульчінелла» (1919-1920) І. Стравінського, оперу «Маска Орфея» (1984) Гаррісона Бьортвісла, та камерну кантату «П'єро Мертвопетлює» (2012) О. Козаренка та ін., в яких звернення до явища маски стає характерною стильовою ознакою, що суттєво впливає на композиційно-сміслову розгортання музичної тканини.

Досліджуючи втілення традицій *commedia dell'arte* в творах С. Прокоф'єва та Дж. Ф. Маліп'єро, автор ґрунтовно й багатовимірно проаналізував семантику образу-маски в оперних партитурах, підкреслив ефект «сцени на сцені» як один з показових художніх прийомів музичного театру.

За принципом контрасту, при розгляді художньої ідеї опери «Чорна маска» К. Пендерецького в контексті постмодернізму, та паралелями з актуальним літературним процесом, автору роботи вдалося яскраво увиразнити основні тенденції оновлення жанру опери, скеровані на гротескно-карнавальну інтерпретацію вічних тем мистецтва, пов'язану із «знеціненням ціннісно-сміслових орієнтирів» (с. 156).

Таким чином, як слушно стверджує Чжао Цзиюань, «жанрова переакцентуація виникає і як спосіб особистісно-сміслового «прочитання» музичного змісту, підкреслення унікальних моментів стильового вибору композитора, і як розвиток позаособистісних аспектів музичної семантики, які відкривають певну рівність ритуального й карнавального витоків в ігровій суті художньої – ширше – духовної людської культури» (с. 148).

Виваженість висновків підкріплена струнким концепційним задумом дисертації та переконливою реалізацією поставлених у вступі завдань. Слід відзначити також аналітичну зібраність та ємкість як загальних висновків, так і кінцевих після кожного розділу.

Деякі огріхи комп'ютерного набору та стилістичні помилки є незначними й поодинокими. Висловлені зауваги ніяким чином не впливають на переконливість концепції дисертації Чжао Цзиюань.

Робота має численні здобутки – від ґрунтовного вивчення архетипових властивостей та змістовно-сміслового наповнення явища образу-маски як національно-стильової парадигми, до широкого інтердисциплінарного поля опрацьованої теоретичної бази, розгорнутого аналізу корпусу оперних творів європейських композиторів, в яких простежуються архетипові параметри образу-маски.

В контексті ознайомлення з текстом дослідження, до його автора виникають наступні запитання:

1) якими є спільні та відмінні риси художньо-семантичного навантаження феномену маски у європейському оперному мистецтві та музично-театральній традиції Сходу?

2) чи можливо аплікувати архетипову модель образу-маски, досліджену в роботі на прикладі оперної творчості, на інші жанри? Приміром, в царини симфонічної, інструментальної чи вокальної музики, адже тут також можна простежити національно-стильові архетипи та художньо-семантичні особливості феномену образу-маски?

3) на думку дисертанта, який з двох, розглянутих у роботі магістральних напрямів художньо-образного втілення явища маски, буде домінувати у подальшому в оперній музиці?

У цілому, дисертація Чжао Цзююань «Національно-стильові архетипи образу-маски в оперному мистецтві ХХ століття» є оригінальним та завершеним науковим дослідженням, яке має вагоме теоретичне й практичне значення, розкриває актуальну для сучасної музичної науки проблему.

Таким чином, є всі підстави стверджувати, що запропоноване дисертаційне дослідження Чжао Цзююань цілком відповідає сучасним вимогам ДАК МОН України, що висуваються до здобувачів наукового ступеня кандидата мистецтвознавства (доктора філософії). Основні положення дисертації ретельно віддзеркалені в авторефераті та п'яти статтях, з яких чотири – у спеціалізованих наукових збірниках, одна – у науковому іноземному виданні. Тож, є усі підстави стверджувати, що Чжао Цзююань заслуговує присудження наукового ступеня кандидата мистецтвознавства (доктора філософії) за спеціальністю 17.00.03 – музичне мистецтво.

Кандидат мистецтвознавства,
доцент кафедри історії музики
Львівської національної музичної
академії імені М.В. Лисенка

Застовецька-Соланська
Зоряна Миколаївна
Особистий підпис
Застовецької-Соланської
З.М.
ЗАВІРЯЮ
ЗАВ. КАНЦЕЛЯРІЇ
АКАДЕМІЇ ІМЕНІ М.В.ЛИСЕНКА
М.М. Вродиско
16 жовтня 2020 р.